35. ^e *Hortus conclusus soror mea sponsa, hortus*
conclusus, fons signatus. Omnes doctores congruunt

^d Lib. de Isaac, cap. 8, num. 48.

^e Epist. ad Sabinum.

in paradiso, et lignum vitæ radicum et lignum scientiæ, quo discernat bonum et malum: cæteraque ligna plena vigoris, plena vivificationis, spirantia et rationabilia. Ex quibus colligitur paradysum ipsum terrenum videri posse, non in solo aliquo, sed in nostro principali, quo animatur et vivificatur anima virtutibus et infusione Spiritus sancti. Denique Salomon in spiritu paradysum in homine esse evidenter declaravit. Et quia mysteria exprimit vel animæ et Verbi, vel Christi et Ecclesiæ; ideo ait de virgine anima vel Ecclesia, quam volebat virginem castam assignare Christo: *Paradysus clausus, soror mea sponsa, paradysus clausus, fons signatus*. Paradysus Græce, Latine hortus dicitur. Denique Susanna in paradiso erat, et sic legitur latine: et Adam in paradiso erat, et sic legimus. Ergo non te moveat quod alii codices latini hortum habent, alii paradysum. Ibi ergo est casta uxor, ubi et virgo. Licet virgo excepta habeat claustra sua et signacula, sed utraque in paradiso; ut adversum æstus corporis et carnis flagrantiam refrigeretur virtutum umbraculis.

36. Ergo paradysus in principali nostro est, silvens plurimarum opinionum plantariis, in quo principaliter lignum vitæ constituit Deus, id est, pietatis radicem. Ea est enim vitæ nostræ substantia, si Domino et Deo nostro **1586** debitos cultus deferamus. Constituit etiam scientiæ boni et mali seminarium; homo enim solus in cæteris animantibus terrenis, habet scientiam boni et mali. Alia quoque illic plantaria diversa, quorum fructus virtutes sunt. Sed quia scientiæ capax hominis affectus cognitus est a Deo, quod citius ad astutiam inclinaretur, quam ad summum prudentiæ; neque eum iudicem qui fines certos in anima nostra constituit, operis sui qualitas latere poterat: eliminare voluit astutiam de paradiso, quasi providus auctor nostræ salutis, et vitæ studium et disciplinam pietatis infundere. Ideoque præcepit homini, ab omni ligno quod est in paradiso gustandum, de ligno autem scientiæ boni et mali non esse gustandum. Sed quia creatura omnis passioni obnoxia est, ideo delectatio sicut serpentine illapsu humanis irrepit affectibus.

37. Itaque non immerito sanctus Moyses delectationem serpentis figuravit similitudine; prona est enim in ventrem sicut serpens, non pedibus incedens, aut ullis elevata cruribus: sed sinuoso flexu totius velut corporis sui lubrica. Ei terra cibus est sicut serpenti, quoniam escam nescit cœlestem; corporalibus enim pascitur, atque in varias mutatur species cupiditatum, et tortuosis angulatur anfractibus. Venenum in dentibus habet, quibus unusquisque se eviscerat luxuriosus, helluo internecat, abliguritor perimit. Quantos ruperunt vina, dissolvit ebrietas, distendit cruditas! Nunc intelligo qua causa Dominus Deus insufflavit in faciem hominis; ibi enim sensus omnes, ibi sedes atque illecebra delectationis, in oculis, auribus, naribus, atque in ore; ut sensus nostros adversus delectationem fortiores

A faceret. Hæc ergo nobis sicut serpens astutiam inducit; non enim delectatio, sed labor et diuturna meditatio cum Dei gratia dat perfectam prudentiam. Tamen quia serpentis fraudibus involuta est humani generis hæreditas, in eo astutiam serpentis sequamur, ut caput nostrum non projiciamus in pericula, sed præ cæteris integrum custodiamus; caput autem nostrum Christus est. Hoc maneat incolunt, ut serpentis venena nobis non possint nocere: bona enim est sapientia cum hæreditate, id est, cum fide; quoniam est hæreditas credentium in Domino.

38. Quod si primus homo, qui cum Deo loquatur in paradiso positus, labi tam facile potuit, et terra creatus virgine, quæ ad verbum Dei formata et creata recenti fuerat exortu, nondum ea parricidaliter cæterorumque concreta sanguine, flagitiis et dedecore polluta, nondum carne nostra damnata maledicto obnoxia hæreditatis: quanto facilius postea, lubrica ad peccandum via, majus advexit humano generi præcipitium, cum deterior tolerabiliore per vices generationis successerit! Etenim si magnetes lapis tantam naturæ vim habet, ut ferrum ad se trahat, et transfundat se in illius speciem; ita ut plerisque experiri volentibus, cum plures annulos ferreos ad eum lapidem admoveant, omnes pari tenent modo: deinde si ei annulo cui adhæserit lapis, alium admoveas annulum, et rursus per ordinem singulis substituas; licet in omnes penetret per ordinem ex illo lapide vis naturæ, tamen priores nexu vehementiore constringit, posteriores remissiore: quanto magis humani generis conditio atque natura, ex puriore statu in deteriorem lapsa est, quanto nequiores attigit! Nam si per eas species imminuitur natura, quæ non sunt culpæ capaces: quanto magis per animos atque artus labe pollutos scelerum, virtus ejus hebetatur! Unde quia vincente malitia, abolita innocentia fuerat, non erat qui faceret bonitatem, non erat usque ad unum. Venit ergo Dominus, qui reformaret naturæ gratiam, immo auget; ut ubi superabundavit peccatum, superabundaret gratia.

39. Ergo liquet quia auctor hominis Deus, et quod unus Deus, non multi dii, sed unus qui mundum operatus est, et unum, non multos mundos, ut dicunt philosophi. Primum ergo mundum creavit, deinde habitatorem mundi, cui totus mundus patria foret: nam si hodie quocumque accesserit sapiens, ubique civis est, ubique sua intelligit, nusquam se peregrinum, nusquam hospitem judicat: quanto magis ille primus homo, totius mundi erat incolæ, et ut Græce dicitur, cosmopolites, Dei recens **1587** confabulator, assiduus civis sanctorum! complantatus virtutibus, præpositus omnibus terrenis animantibus, marinis, volatilibus, totum mundum suam possessionem putabat, quem Dominus tuebatur ut opus suum, neque ut bonus parens atque auctor desererebat. Denique eousque creatum fovit, ut abdicatum redimeret, eliminatum reciperet, mortuum passione filii sui unigeniti resuscitaret. Est ergo hominis au-

ctor Deus, et diligit opus suum operator bonus, nec derelinquit bonus pater, quem etiam sicut dives paterfamilias censu propriæ hæreditatis redemit.

40. Caveamus ergo ne hominem istum, id est *σοῦν*, mulier illa, id est, passio sensuum nostrorum delectatione et ipsa decepta atque illusa effeminet, et circumscriptum in leges suas et sententiam trahat. Fugiamus delectationem sicut serpentem, multas artes habet et maxime in homine. Nam alia animalia cibi aviditate capiuntur; homo quando plures sensus oculorum auriumque habet, tanto majora pericula. ^a Itaque cave ne vigor mentis tuæ, coitu quodam corporeæ voluptatis inflexus emolliatur, atque in ejus omnes amplexus resolvatur, et fontem ejus aperiat, qui debet esse clausus et septus intentionis studio et consideratione rationis: *Hortus enim clausus, fons signatus*. Namque resolutio mentis sensu, se corporales delectationes effundunt, perniciosæ nimis, et in appetentiam plenam gravis periculi profluentes; quas si mentis vividæ considerata mansisset custodia, refrenasset.

41. (Vers. 3, 4.) ^b *Emissiones*, inquit, *tuæ paradisus malorum puniceorum cum pomorum fructu, Cypri cum nardo, nardus et crocus, fistula et cinnamomum cum universis lignis Libani, mirra et aloe cum omnibus primis unguentis*. Laudantur munera animæ quæ missa sunt a Sponso, quibus dotata veniebat (Deo autem piæ animæ boni odores sunt), myrrha, aloe, crocus et alia, quibus spirat hortorum gratia, et peccatorum fetor aboletur. Itaque tanto secura præconio, conquiescere aquilonem gravem ventum petit, ne flores discutiat: spirare austrum, hoc est, velut hyemem præterire, et mollioris flatus vernare temperiem. Invitat Sponsum in hortum suum, descendit sponsus, et fructuum ejus diversitate delectatus, lætatur quod invenerit fortiorem cibum, invenerit etiam dulciorem. Est enim velut panis quidam Verbi et mel, alius vehementior, alius suasorius sermo. Est et fides alia ferventior, ut vinum; alia lucidior, ut succus est lactis. Hunc cibum Christus epulatur in nobis, hoc poculum bibit, et ejus potus ebrietate nos provocat, ut ad meliora et optima ab inferioribus faciamus excessum.

42. Audiens hæc anima hausit mysteriorum ebrietatem cælestium, et velut soporata a vino, et quasi in excessu vel stupore posita, dicit: *Ego dormio, et cor meum vigilat* (*Cant.* v, 2). Tum Verbi præsentis lumine percussa, excitatur a Verbo. Quartus autem hic processus est animæ. Primum etenim charitatis impatiens, et Verbi moras non ferens, rogabat ut oscula mereretur, et meruit desideratum videre. Secundo introducta in cubiculum regis, cum mutua misceret alloquia, in umbra ejus requievit, et subito ei Verbum medio sermone discessit; quærenti tamen non diu absuit, sed saliens supra montes et transiliens super colles advenit. Nec multo post quasi

A capreolus aut cervorum binniculus dum affatur dilectam, exsilivit et reliquit. Tertio cum in cubili et noctibus, in civitate et foro, in plateis quæsitum non reperit, et aliquando orationibus suis gratia quærentem revocavit, adeo etiam ut propius vocaretur a sponso. Quarto ipsa jam dormiens ab ipso excitatur, quamvis corde vigilaret; ut continuo vocem pulsantis audiret: sed moram passa, dum surgit (quia velocitatem Verbi non potuit comprehendere), dum aperit ostium, transivit Verbum, et ipsa exivit in Verbo ejus: et per vulnera requisitum, sed vulnera charitatis, vix tandem invenit, et tenuit, ut postea non amitteret. Ad summam hæc compendioso sermone perstrinxi, nunc discutiamus singula.

43. (Vers. 15.) ^c *Fons hortorum, puteus aquarum viventium, quæ flunt impetu de Libano*. Habes hæc in Salomone, quia Proverbia ejus moralia, Ecclesiastes naturalis, in quo quasi vanitates istius despicit mundi: mystica sunt ejus Cantica **1588** Canticorum. Habes et in propheta: *Seminate vobis ad justitiam, vindemiate ad fructum vitæ, illuminate vobis lumen cognitionis* (*Oæ.* x, 12); hoc est enim lumen cognitionis, habere charitatis perfectionem. Ideoque dictum est: *Ne timeas* (*Joan.* xii, 15); charitas enim timorem excludit foras.

44. Ut cognoscamus autem quia Salomon ita hos interpretatus est tres puteos, quos fodit Jacob; ut ad moralem doctrinam et naturalem referret et mysticam, in singulis libris suis, quos de moralibus et naturalibus vel mysticis scripsit, posuit hos puteos. ^C Nam et in Proverbiis, cum declinandam speciem diceret sæcularis illecebræ, ait: *Bibe aquam de tuis vasis, et de puteorum tuorum fontibus, et superfluant tibi aquæ de tuo fonte* (*Prov.* v, 15). Et infra: *Fons aquæ tuæ sit tibi proprius, et jucundare cum uxore quæ ab adolescentia tua* (*Ibid.*, 18); eo quod adversus tentamenta mundi remedium nobis vera sapientia sit. Moralis quoque doctrina quæ imaginem mundanæ voluptatis meretriciis quibusdam illitam fucis irriquo suo diluat, et fluente sui fontis abstergat.

45. De naturalibus quoque habes in Ecclesiaste ipsum: *Feci mihi piscinas aquarum ad irrigandum ex his saltum germinantem* (*Eccles.* ii, 6). Neque te moveat quod pro puteo piscinas posuit, quia et Moyses puteum latitudinis dixit; eo quod a sollicitudine omni et angustiis solvitur, qui mundum hunc pia mente transcenderit. Non immerito ergo piscinas habet Ecclesiastes, qui vidit nullam abundantiam esse sub sole: sed si quis abundare velit, in Christo abundet.

46. De mysticis et puteus superest nobis, quem etiam ipsum reperimus in Canticis Canticorum, dicente Scriptura: *Fons hortorum, puteus aquæ vitæ, et impetu descendens a Libano*. Etenim si mysteriorum altitudinem persequaris, puteus tibi videtur tamquam in profundo sita mystica esse sapientia; si vero haurire velis affluentiam charitatis, quæ major et uberiorum. 50.